6

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

п. Мирный

26 декабря  2024 г._№31__

33-е собрание 5-го созыва

  Об утверждении Положения о порядке предоставления отпусков Главе
Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 1 мая 2017 года № 90-ФЗ «О внесении изменений в статью 21 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
Совет Мирненского сельского поселения решил:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления отпусков Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области.

2.  Направить настоящее решение Главе Мирненского сельского поселения для подписания, официального опубликования в Информационном бюллетене Мирненского сельского поселения и размещения на официальном сайте муниципального образования Мирненское сельское поселение в сети «Интернет».
3.   Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
Мирненского сельского поселения

А. А. Молоховский

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Мирненского

сельского поселения

от 30.12.2024 № 31
Положение о порядке предоставления отпусков Главе
Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области
Настоящее Положение определяет порядок предоставления отпуска Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области.
Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.05.2017 № 90-ФЗ «О внесении изменений в статью 21 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

1. Понятие отпуска и его виды
1.1. Отпуск - это установленное в соответствии с законодательством количество календарных дней в году непрерывного отдыха работника. Ежегодный отпуск предоставляется  Главой Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области.
Ежегодный отпуск предоставляется Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области с сохранением замещаемой должности муниципальной службы, местом работы и денежным содержанием, заработной платы, размер которых определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления среднего денежного содержания и средней заработной платы.

1.2. По характеру отпуска подразделяются на:

основной оплачиваемый отпуск;

дополнительный оплачиваемый отпуск;

учебный отпуск;

отпуск без сохранения заработной платы.
1.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск  Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области состоит из двух частей - основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых  отпусков (за выслугу лет, за ненормированный рабочий день):

1) ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области продолжительностью 30 календарных дней;

2)  ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет  продолжительностью не более 15 календарных дней.
Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет при исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.

Дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет предоставляется Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области ежегодно одновременно с предоставлением ежегодного основного оплачиваемого отпуска или части ежегодного основного оплачиваемого отпуска. В случае возникновения права на дополнительный день отпуска за выслугу лет после утверждения графика отпусков этот день автоматически присоединяется к последней части ежегодного оплачиваемого отпуска.

4) Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области за ненормированный рабочий день предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск  продолжительностью 3 календарных дня.
Продолжительность ежегодного основного и дополнительных оплачиваемых отпусков Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области исчисляется в календарных днях. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период ежегодных основного или дополнительных оплачиваемых отпусков, в число календарных дней отпуска не включаются. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительные отпуска суммируются с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.
 Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.
Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области может быть заменена денежной компенсацией.

         При суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков или перенесении ежегодного оплачиваемого отпуска Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области сельского поселения  на следующий рабочий год, денежной компенсацией может быть заменена только часть каждого ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, либо любое меньшее количество дней из этой части.

Решение о замене денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска оформляется распоряжением Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области.

Не допускается замена денежной компенсацией ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков беременным женщинам.
1.4. Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам по письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы.
1.5. Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области совмещающим работу с обучением в образовательных учреждениях предоставляется дополнительный отпуск с сохранением среднего денежного содержания, средней заработной платы, в порядке, установленном федеральным  законодательством.

2. Исчисление стажа работы, дающего право на ежегодный оплачиваемый отпуск

2.1. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области ежегодно. Право на использование ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год муниципальной службы, работы возникает у Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области по истечении шести месяцев непрерывной службы в Администрации Мирненского сельского поселения.
2.2. Отпуск за второй и последующие годы муниципальной службы может предоставляться в любое время рабочего года в соответствии с очередностью предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков, установленной для Администрации Мирненского сельского поселения.
2.3. В период муниципальной службы, дающей право на ежегодный основной отпуск, включаются:

а) время фактической службы;
б) время вынужденного прогула при незаконном увольнении или отстранении от муниципальной службы  и последующем восстановлении на службе, работе;
в) время предоставляемых по просьбе Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области отпусков без сохранения заработной платы, не превышающее 14 календарных дней в течение рабочего года.
2.4. В период муниципальной службы, дающей право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск, не включаются периоды:
а) время отсутствия Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области на служебном месте без уважительной причины, в том числе вследствие отстранения от службы, работы в случаях, предусмотренных статьей 76 Трудового кодекса Российской Федерации;
б) время предоставляемых по просьбе муниципального служащего отпусков без сохранения заработной платы, если их продолжительность превышает 14 календарных дней в течение рабочего года.

3. Порядок составления, согласования и утверждения графика отпусков

3.1. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым не позднее 15 декабря каждого календарного года распоряжением Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области.

3.2. График отпусков Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области на календарный год составляется специалистом, ответственным  за ведение кадрового делопроизводства на основании предложения, поступившего от Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области, принимая во внимание, что отпуск может предоставляться в любое время в течение всего года, но без нарушения нормального хода работы Администрации Мирненского сельского поселения.
3.3. После утверждения графика отпусков специалист, ответственный  за ведение кадрового делопроизводства должен ознакомить с ним Главу Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области под роспись.

4.  Порядок предоставления отпусков

4.1. Ежегодный оплачиваемый отпуск продлевается:
в случае временной нетрудоспособности Главы  Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области во время ежегодного оплачиваемого отпуска на период временной нетрудоспособности;
в других случаях, предусмотренных трудовым законодательством.

4.2. Перенесение ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий рабочий год допускается в исключительных случаях с согласия Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области.
4.3. В случае служебной необходимости допускается отзыв Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области с его согласия из ежегодного оплачиваемого отпуска. Не использованная в связи с этим часть отпуска должна быть предоставлена по выбору Главы Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области в удобное для него время в течение текущего рабочего года.

4.4. По истечении срока полномочий, при увольнении  Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области муниципальному служащему выплачивается денежная компенсация за дни неиспользованного отпуска.

5. Отпуск без сохранения заработной платы

5.1.По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, в соответствии с действующим законодательством.
6. Заключительные положения

6.1. Вопросы, связанные с порядком предоставления отпуска Главе Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с федеральным, областным законодательством и нормативными правовыми актами Администрации  Мирненского сельского поселения.

6.2. Распространить действие настоящего Положения на отношения, возникшие с 1 января 2025 года.